Analýza a řízení finančních rizik
ve vybraném podniku

Petra Juhásová

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je „Analýza a řízení finančních rizik ve vybraném podni-

ku“. Cílem práce je identifikovat pomocí analýzy finanční rizika podniku a navrhnout

vhodná opatření ke snížení těchto rizik. Teoretické část práce popisuje charakteristiku ri-

zik, zejména těch finančních, způsob, jak rizika analyzovat, vyhodnocovat a následně

s nimi pracovat. Praktická část práce krátce představuje podnik, zpracovává finanční ana-

lýzu, která vyhodnocuje finanční stav podniku, stanovuje finanční rizika, navrhuje opatření

k eliminaci těchto rizik.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is "Analysis and Management of Financial Risks in Se-

lected Business". The aim of the thesis is to identify the company's financial risk analysis

and to propose appropriate measures to reduce these risks. The theoretical part describes

the characteristics of the risks, especially the financial ones, and ways to analyze, evaluate

and subsequently work with these risks. The practical part of the thesis briefly presents

an enterprise, develops a financial analysis which evaluates the financial condition

of the company, determines the financial risks, and proposes measures to eliminate these

risks.
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ÚVOD

Podniky se pohybují v podmínkách tržního hospodářství, ve kterém řeší tři základní eko-

nomické problémy lidské společnosti, a to co vyrábět, jak vyrábět a pro koho vyrábět. Ob-

stát v tržní ekonomice vyžaduje neustálé rozhodování a přizpůsobování podniku novým

podmínkám. Podniky, které se neustále přizpůsobují (restrukturalizují se), věnují pozornost

tržní situaci, inovacím, rozvoji zaměstnanců, jakosti a finančním výsledkům, tak úspěšně

přežívají. Cílem každého podniku je maximalizace jeho budoucí hodnoty (zisků, cash

flow), proto je řízení finančních rizik pro podnik tolik důležité. K řízení finančních rizik

většinou podniky přistupují, až když se dostávají do finančních problémů. Preventivní pří-

stup v této oblasti může podniku ušetřit spoustu času a finančních prostředků. Podnik je

lépe schopen tato finanční rizika včas identifikovat, ohodnotit a následně s nimi pracovat

a řídit je.

Bakalářská práce popisuje problematiku řízení finančních rizik ve vybrané společnosti.

Teoretická část definuje důležité pojmy spojené s touto problematikou, popisuje proces

analýzy rizik, analytické metody, které umožňují vyhodnotit dopady a následky jednotli-

vých rizik. V praktické části je představen samotný podnik. Pomocí vybraných analýz jsou

identifikována finanční rizika, která nejvíce ohrožují chod a existenci podniku. Tato rizika

byla pomocí maticového diagramu ohodnocena a byly navrhnuty opatření, která mají po-

moci ke zlepšení problematických oblastí a celkového zdraví podniku.

Cílem této bakalářské práce je správně zvolenou metodou analyzovat současnou finanční

situaci vybraného podniku, tuto situaci posoudit a navrhnout vhodná opatření vedoucí ke

snížení stávajících případně budoucích finančních rizik, jimiž je, případně by mohl být,

podnik ohrožován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko lze definovat různými způsoby, ale všechny mají společné tři prvky – jedná se

o časový rámec, v němž se o riziku uvažuje, pravděpodobnost výskytu události nebo udá-

lostí a míru závažnosti důsledku. Stanovení rizika nemůže být náhodnou činností, ale jedná

se o systematickou činnost v rámci řízení rizik podniku. [1]

Riziko = pravděpodobnost výskytu * závažnost důsledků

1.1 Klasifikace rizik

Riziko je chápáno jako určité nebezpečí s negativním dopadem tzv. čisté riziko. Toto rizi-

ko představuje pravděpodobnost vzniku ztráty, možnost výskytu událostí, které ohrozí ne-

bo zabrání dosažení stanovených cílů, negativní odchýlení od stanovených cílů jednotlivce

nebo organizace. Čistá rizika způsobují škody na majetku organizace nebo jednotlivce,

škody na zdraví či ztráty na životě. Mohou být vyvolány přírodními jevy, technickými sys-

témy a jejich selháním a jednáním lidí.

V hospodaření převažují rizika podnikatelská, která mají jak pozitivní, tak i negativní

dopad. Díky tomu může podnik dosáhnout lepších i horších výsledků, než jsou výsledky

plánované. Riziko často finančně ovlivňuje situaci objektu, který akci realizuje.

Systematické riziko (tržní) – jedná se o riziko, které postihuje všechny oblasti podnikatel-

ské činnosti, jedná se o celkové změny trhu. Toto riziko nelze snižovat diverzifikací. Patří

do makroekonomických rizik. Jsou to rizika, která vyplývají z podnikatelské činnosti smě-

rem do jeho okolí, na tuto situaci reagují zákazníci a konkurenti. Tato situace má dopad

na finanční stránku podniku.

Nesystematické riziko – je specifické pro aktivity jednotlivých firem. Jedná se o mikroe-

konomické riziko.

Dále můžeme dělit rizika na vnitřní a vnější – mezi tato rizika patří: nákladovost, finanční

zdroje a jejich cena, platební podmínky a morálka, solventnost obchodních partnerů, daňo-

vá a subvenční politika, makroekonomická stabilita, inflace a vývoj směnných kurzů, sku-

tečné náklady na investice a jejich efektivnost, výnosnost finančních investic, marketingo-

vé náklady a jeho efektivnost, míra konkurence a její vliv na výši poptávky a ceny.
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Podle toho, zda je možno rizika eliminovat je dělíme na ovlivnitelná a neovlivnitelná.

U ovlivnitelného rizika můžeme snížit pravděpodobnost vzniku nepříznivých situací, tím

že působíme na jeho příčinu. U neovlivnitelného nepůsobíme na jeho příčinu, ale přijmeme

opatření, které sníží následky. Vnitřní rizika patří do ovlivnitelných, vnější rizika do neo-

vlivnitelných.

Primární a sekundární riziko – sekundární se vyvolá na základě přijetí opatření pro sní-

žení primárního rizika.

Rizika, která ohrožují termín dokončení projektu, dodržení rozpočtu a kvality se nazývají

rizika ve fázi přípravy a realizace projektu. Rizikové faktory, které ovlivňující hospo-

dářské výsledky jsou rizika ve fázi provozu. [2]

Rozdělení rizik podle věcné náplně:

• Technologická a výrobní – jsou to rizika spojená s výrobky a jejich výrobou, za-

staralé technologie, zastaralé konstrukce a funkčnost výrobku, bezpečnost výroby,

údržba, výrobní kapacita, použití materiálu, dodavatelská rizika, provozní (operač-

ní) rizika.

• Ekonomická – nákladová rizika spojená s růstem cen materiálu, surovin, energií,

služeb.

• Tržní – patří sem rizika prodejní (úspěch na domácím a zahraničním trhu) a rizika

cenová (dosažení prodejní ceny). Tato rizika společně s nákladovými riziky ovliv-

ňují hospodářské výsledky podniku.

• Finanční – spojená s financováním (vlastní a cizí zdroje), platba závazků (likvidní

riziko).

• Kreditní – platební neschopnost, nevůle zákazníků a odběratelů hradit svoje zá-

vazky.

• Legislativní – týkají se nepříznivých změn legislativy, snahou podnikatelských

subjektů je ovlivňování těchto změn a zmírnění jejich dopadu na podnik.

• Politická – týkají se změn politického systému buď ve vlastní zemi, nebo v zemi

obchodu, zhoršení vztahů se zemí obchodu, teroristické akce, embargo vůči zemi

obchodu, politika EU.

• Živelní – týkají se přírodních katastrof (záplavy, zemětřesení, požáry, vichřice, po-

vodně, sucha, epidemie).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

• Sociálně pracovní – vyplývají ze vztahu zaměstnavatel a zaměstnanec – jedná se

o neodpovídající kvalifikaci pracovníků, lidské selhání, smrtelný úraz na pracovišti,

nemoc z povolání, stávka, vztahy k zaměstnancům a odborům, nedodržování legis-

lativy, podcenění sociální politiky, korupce, diskriminace, neetické jednání, lob-

bing, bossing, harassment.

• Informační – patří sem datová, softwarová a hardwarová rizika. Jedná se přede-

vším o selhání informačního systému (technické závady na serveru, výpadky sítí

apod.), dále se může jednat o krádež dat, jejich poškození a krádež firemního ta-

jemství, know-how.

• Další rizika – mohou to být rizika spojená se změnou vlastníka podniku, podniko-

vého managementu atd. [1], [2]


[…]


Nedokončená výroba a polotovary 2419 2638 4520 5401 4302

Výrobky 1539 2174 3094 3024 3739

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 7256

Pohledávky z obchodních vztahů 0 0 0 0 7256

Krátkodobé pohledávky 7296 45225 35002 29058 13368

Pohledávky z obchodních vztahů 4699 7619 6267 6046 0

Stát – daňové pohledávky 0 1564 83 130 1858

Krátkodobé poskytnuté zálohy 2264 2764 2758 2759 575

Dohadné účty aktivní 0 35 0 0 0

Jiné pohledávky 333 33243 25894 20123 10935

Krátkodobý finanční majetek 5174 7533 4680 1147 5893

Peníze 184 144 129 75 46

Účty v bankách 4990 7389 4551 1072 5847

Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 2083 1163 1719 1651 1308

Časové rozlišení 2083 1163 1719 1651 1308

Náklady příštích období 1599 892 615 497 434

Komplexní náklady příštích období 0 200 1104 1154 865

Příjmy příštích období 484 71 0 0 9

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA 2011-2015 PASIVA

Položka - v tis. Kč 2011 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 33505 85067 72325 60206 58888

Vlastní kapitál 16195 16203 6534 642 14122

Základní kapitál 408 408 408 408 408

Základní kapitál 408 408 408 408 408

Fondy ze zisku 41 41 41 0 41

Rezervní fond 41 41 41 0 41

Výsledek hospodaření minulých let 15560 15746 15754 6126 193

Nerozdělený zisk minulých let 16922 17108 17116 17157 17116

Neuhrazená ztráta minulých let -1362 -1362 -1362 -11031 -16923

Výsledek hospodaření běžného úč.obd. (+/-) 186 8 -9669 -5892 13480¹

Cizí zdroje 17114 68759 65199 58807 44226

Dlouhodobé závazky 11752 12349 12339 12073 329

Závazky z obchodních vztahů 11604 11604 11604 11604 0

Jiné závazky 115 503 487 227 44

Odložený daňový závazek 33 242 248 242 285

Krátkodobé závazky 5362 33982 30797 26553 30564

Závazky z obchodních vztahů 3042 9955 6722 5339 7679

Závazky ke společníkům 0 0 0 0 300

Závazky k zaměstnancům 1092 1344 1314 1419 1521

Závazky ze sociálního zabezpečení a ZP 639 745 779 783 844

Stát - daňové závazky a dotace 496 21864 21888 18593 11060

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 146

Dohadné účty pasivní 0 0 0 364 0

Jiné závazky 93 74 94 55 9014

Bankovní úvěry a výpomoci 0 22428 22063 20181 13333

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 20428 18236 16625 10431

Krátkodobé bankovní úvěry 0 2000 3827 3556 2902

Ostatní pasiva a přechodné účty pasiv 196 105 592 757 540

Časové rozlišení 196 105 592 757 540

Výdaje příštích období 196 105 401 628 473

Výnosy příštích období 0 0 191 129 67
1 Výsledek hospodaření byl ovlivněn vrácením poplatku ze soudní úschovy ve výši 26.285 tis. Kč

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 2011-2015

Položka - v tis. Kč 2011 2012 2013 2014 2015

Výkony 59437 66655 63428 68549 65789

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 61344 65602 59713 67398 66153

Změna stavu zásob vlastní činnosti -1907 853 2802 812 -364

Aktivace 0 200 913 339 0

Výkonová spotřeba 30577 36965 38840 41315 40834

Spotřeba materiálu a energie 21419 27641 27085 25180 25973

Služby 9158 9324 11755 16135 14861

Přidaná hodnota 28860 29690 24588 27234 24955

Osobní náklady 25848 26131 28487 29879 30780

Mzdové náklady 18802 19052 20729 21836 22645

Náklady na sociální zabezpečení a zdrav.
poj.

6321 6343 6989 7347 7636

Sociální náklady 725 736 769 696 499

Daně a poplatky 43 69 41 50 45

Odpisy DHM a DNM 1981 1631 3523 3681 3865

Tržby z prodeje dlouhod. majetku a mate-
riálu

120 26 15 97 49

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 80 0 0 94 35

Tržby z prodeje materiálu 40 26 15 3 14

Zůstatková cena prod. dl. majetku a mater. 14 43 11 3 22

Prodaný materiál 14 43 11 3 22

Ostatní provozní výnosy 786 420 373 3127 28372

Ostatní provozní náklady 1091 966 1070 1142 3572

Provozní výsledek hospodaření 789 1296 -8156 -4297 15092¹

Výnosové úroky 1 1 0 0 0

Nákladové úroky 31 155 630 583 540

Ostatní finanční výnosy 120 78 194 71 44

Ostatní finanční náklady 880 1003 1071 1089 1072

Finanční výsledek hospodaření -790 -1079 -1507 -1601 -1568

Daň z příjmu za běžnou činnost 3 209 6 -6 44

- splatná 6 0 0 0 0

- odložená -3 209 6 -6 44

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -4 8 -9669 -5892 13480

Mimořádné výnosy 190 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 190 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období
(+/-)

186 8 -9669 -5892 13480

Výsledek hospodaření před zdaněním 189 217 -9663 -5898 13524
1 Výsledek hospodaření byl ovlivněn vrácením poplatku ze soudní úschovy ve výši 26.285 tis. Kč