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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována na adekvátní úrovni a splňuje požadavky kladené na tento typ

kvalifikační práce. Autorce však chyběl větší „tah na branku“, neboť jednotlivé analýzy

nejsou dostatečně propojené a předložená doporučení by si dle mého názoru žádala více

propracovat. Konkrétní připomínky uvádím níže:

 SWOT analýze jakožto koncepčnímu nástroji chybí v práci jednoznačný výstup –

strategie, koncepce.

 Sestavení matice rizik pouze na základě subjektivního pohledu autorky (bez přizvání

odborníků, resp. zástupců společnosti) podle mne výrazně snižuje vypovídací

schopnost této analýzy.

 Analýze finanční situace chybí komplexnější zhodnocení. Např. v rámci analýzy

likvidity jsou v práci uvedeny dva konfliktní výroky: 1) „Běžná likvidita vykazuje

2/2

hodnoty nižší, než jsou hodnoty doporučované. I přesto je společnost schopna

uspokojit věřitele.“ 2) „Okamžitá likvidita vykazuje hodnoty nižší, než jsou hodnoty

doporučované. Z uvedeného vyplývá, že je společnost dlouhodobě neschopna platit

svoje závazky včas.“

 Práce je z hlediska struktury naddimenzovaná – kapitoly 8 až 10 mohly být spojeny do

jediné kapitoly, která by se jmenovala např. přehled současného stavu. Dávat takový

prostor obsahu, kde jsou z valné většiny pouze převzatá data bez vlastní analýzy,

považuji za neadekvátní.

 Teoretická část vychází z poměrně malého počtu odborných zdrojů (celkem 20 zdrojů,

z toho 9 monografií).

I přes výše zmíněné nedostatky však předmětnou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kde vidíte příčiny dlouhodobě negativního hospodářského výsledku podniku?

Interpretujte, co znamená, pokud míra zadluženosti podniku dosahuje hodnoty 997,8 %, jak to

uvádíte v kapitole 11.2.

Konkretizujte Vámi popsaná doporučení: Jaký dotační program byste podniku doporučila?

Jaká by byla finanční náročnost zavedení metod controllingu, plánování a reportingu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně